REQUERIMENTO Nº 032/2023

Súmula:

Requer à Mesa Diretora a promoção de homenagem por meio de

Moção de Aplauso à ROTAM de Dois Vizinhos pelo excelente

trabalho realizado na Comunidade Duovizinhense.

Senhor Presidente

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores

No exercício das competências legais e regimentais, especialmente com

amparo nos Artigos 173, 174, 212, 213 e 214 do Regimento Interno da Câmara de Vereadores.

REQUEREM junto à Mesa Diretora

A manifestação de homenagem por meio de Moção de Aplauso à

Rondas Ostensivas Táticas Móvel – ROTAM pelo excelente trabalho realizado no Município

de Dois Vizinhos.

JUSTIFICATIVA:

A Câmara de Vereadores de Dois Vizinhos tem a honra de homenagear a ROTAM pelo seu

trabalho no Município de Dois Vizinhos.

A Rondas Ostensivas Táticas Metropolitanas, conhecida como ROTAM, são unidades

operacionais de elite das polícias militares, que atuam em vários estados brasileiros, foi criada

no Estado de Goiás com o nome de COE (Comando de Operações Especiais da PMGO), por volta

do ano de 1981. No Estado do Paraná ROTAM significa Rondas Ostensivas Tático Móvel.

Em razão dos casos de segurança mais graves foi necessário a criação de batalhões

especializados da polícia militar de caráter tático, formando e utilizando policiais com treinamento

rigoroso e diferenciado para realizar abordagens com viaturas e armamento mais pesado em

situações que o policiamento convencional não obtém os melhores resultados.

  A equipe de Rondas Ostensivas Tático Móvel (ROTAM) de Dois Vizinhos teve início em

fevereiro de 2020, sendo que os policiais passaram por treinamento árduo permanecendo por 30

dias em estágio, o qual ocorre na sede da ROTAM em Francisco Beltrão, batalhão sede o qual a 2a.

Companhia é subordinada, sendo submetidos à capacitação de técnicas e táticas operacionais,

passando por intensas provações físicas e psicológicas, as quais tem por objetivo simular ações de

ocorrências reais, aproximando o máximo possível ao dia a dia de um policial militar, com a

finalidade em SER UM POLICIAL DE ROTAM.

A implantação da ROTAM no Município de Dois Vizinhos reforçou o policiamento

ostensivo, principalmente na segunda e terceira malha de proteção e, com isso, proporcionou mais

segurança para a população. O profissionalismo, dedicação e competência dos policiais

contribuíram na redução dos índices de criminalidade no Município de Dois Vizinhos e em todas as

cidades cuja extensão territorial fazem parte da segunda companhia, a saber os municípios das

comarcas de Salto do Lontra e da sede Dois Vizinhos, com muitas apreensões de armas, drogas,

https://pt.wikipedia.org/wiki/Pol%C3%ADcia_militar
https://pt.wikipedia.org/wiki/Brasil
https://pt.wikipedia.org/wiki/Estado_de_Goi%C3%A1s
https://pt.wikipedia.org/wiki/1981

cumprimentos de Mandados de Busca, Prisão, além de inúmeras operações em conjunto em todo

estado do Paraná. Os números apontam importante queda na criminalidade de 2020, 2021, 2022 e

2023, ou seja, desde a implantação da ROTAM no nosso Município.

Hoje a equipe ROTAM de Dois Vizinhos conta com 6 policiais, sendo:

1) Cabo Jocinei Pires Vieira

2) Soldado Valdecir Weiss

3) Soldada Márcia Daiane Giacomini Gomes da Silva

4) Soldado Alyandson Simplício da Silva

5) Soldado Maicon Luiz Vidal

6) Soldado Waldir Jorge Vicentin de Oliveira

Em razão desse trabalho em prol da população duovizinhense por meio desta homenagem a

Câmara de Vereadores busca retribuir em nome de todos os munícipes o trabalho da ROTAM.

Assim, para expressar nossa gratidão e orgulho por contarmos com Policiais Militares que

dedicam a sua vida para dar segurança à população propomos esta Moção de Aplauso.

                                                           Plenário da Câmara de Vereadores,

em 29 de setembro de 2023.

Sandro José Brunn

Cledemir José Mezzomo

Fábio Júnior Gaspar

Márcio Antônio Gomes

Márcio da Silva